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Projekt z dnia 4 sierpnia 2015 roku 

Analizy wskazują, z e transformacja gospodarcza doprowadziła do uruchomienia proceso w, kto re 

są niekorzystne z punktu widzenia budowy gospodarki niskoemisyjnej. Szczego lnie niepokojący 

jest spadek udziału s rodko w transportu charakteryzujących się najniz szą jednostkową 

emisyjnos cią. W latach 2000-2010 udział transportu kolejowego w przewozach oso b spadł z 12% 

do 5%, natomiast udział w przewozach towaro w z 15% do 6%. Dodatkowo obserwuje się spadek 

udziału transportu publicznego – ponownie z 15% w 2000 r. do 6% w 2010 r. Niekorzystnie na 

emisyjnos c  transportu wpływa niski udział z eglugi s ro dlądowej, kto ra nie ma praktycznie z adnego 

znaczenia dla systemu transportowego Polski biorąc pod uwagę jej udział w przewozach ogo łem. 

Istotnym wyzwaniem jest ponadto niski poziom transportu intermodalnego, kto ry najczęs ciej jest 

najbardziej optymalną formą przemieszczania ładunko w wykorzystującą ro z ne rodzaje 

transportu.  

Kolejnym elementem pogarszającym sytuację w tym zakresie jest stan polskiej floty 

samochodowej, kto ra ze względu na wiek charakteryzuje się wysokim poziomem spalania paliw, 

co w konsekwencji prowadzi do wysokiej emisyjnos ci. Zgodnie z danymi az  ¾ pojazdo w 

zarejestrowanych w Polsce jest starsza niz  10 lat i większos c  z nich charakteryzuje się wyz szym 

spalaniem w poro wnaniu do s redniej europejskiej.  

Emisyjnos c  polskiego transportu zwiększa niedostateczny rozwo j infrastruktury, w szczego lnos ci 

kolejowej. Przebudowa infrastruktury drogowej w pierwszej kolejnos ci względem infrastruktury 

kolejowej prowadzi do zwiększenia atrakcyjnos ci transportu drogowego i zwiększa poziom 

emisyjnos ci gospodarki. Obecny stan infrastruktury ma wpływ na efektywnos c  dystrybucji. 

Pogarszająca się jakos c  połączen  kolejowych oraz polepszający się stan infrastruktury drogowej 

wpływa na ilos c  i formę zuz ywanego paliwa, co w konsekwencji prowadzi do zwiększenia s ladu 

węglowego produkto w w całym cyklu ich z ycia.   

Wraz ze wzrostem zamoz nos ci zmienia się ponadto intensywnos c  wykorzystania s rodko w 

transportu (w szczego lnos ci w zakresie indywidualnego transportu drogowego). Dane wskazują, 

z e zuz ycie paliwa w Polsce w przeliczeniu na mieszkan ca jest w Polsce dwukrotnie niz sze niz   

w najbardziej rozwiniętych krajach Europy Zachodniej. Taki stan rzeczy jest konsekwencją niz szej 

siły nabywczej polskich konsumento w i wraz z dalszym rozwojem gospodarczym będzie zanikac . 

Ze względu na wzrost zamoz nos ci oczekuje się ro wniez  wzrostu przewozu towaro w, co będzie 

miec  istotny wpływ na zwiększenie udziału dystrybucji (łącznie z handlem) w strukturze emisji 

gospodarki.  

Obszary zidentyfikowane na potrzebę NPRGN w dziedzinie transportu stanowiły najliczniejszą 

grupę obszaro w (21%). Największą grupę stanowią obszary działan  związanych z inwestycjami 

kapitałowymi, działalnos cią badawczo-rozwojową, dzieleniem się wiedzą, edukacją oraz 

szkoleniami. 

Celem NPRGN w zakresie transformacji niskoemisyjnej w dystrybucji i mobilnos ci jest nieznaczne 

łączne zmniejszenie emisyjnos ci polskiej gospodarki w sektorze transportu, mimo znacznego 

wzrostu popytu na usługi transportowe w perspektywie 2050 roku. W związku z tym, z e 97% 

emisji w tym sektorze związane jest ze spalaniem paliw, priorytetem jest znalezienie rozwiązan  

systemowych, kto re będą prowadzic  do optymalizacji wykorzystania paliw w sektorze.   

Transformacja niskoemisyjna będzie obejmowac : 


